MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 147 / 2023 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.026477/2023-54
Foz Do Iguaçu-PR, 20 de dezembro de 2023.

Torna público o segundo resultado do
Edital nº 121/2023/PRPPG - PAAP.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeada pela PORTARIA Nº 245 DE 19 DE JUNHO DE 2023,
no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº. 282/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, torna público o segundo resultado do Edital nº 121/2023/PRPPG
Seleção para concessão de auxílio às atividades de pesquisa (PAAP) na categoria
de custeio e investimento.

1- Resultado

1.1   O repasse dos recursos está condicionado à disponibilidade orçamentária da
UNILA, segundo os termos do item 3.2 do Edital nº 121/2023/PRPPG.

1.2 Os recursos foram distribuídos proporcionalmente por Grande Área do
Conhecimento conforme Resolução COSUP Nº 01, de 17 de junho de 2019, segundo
demanda qualificada, conforme disposto no item 3.6 do Edital nº 121/2023/PRPPG -
PAAP.

1.3 A relação de nomes dos proponentes contemplados constam na tabela abaixo

SEQ. NOME COMPLETO GRANDE ÁREA DO
CONHECIMENTO

PONTUAÇÃO DA
PLANILHA DE

PRODUTIVIDADE

RECURSO

1 Rafaella Costa
Bonugli Santos

Ciências Agrárias  648  R$ 10.000,00

1 Peter
Lowenberg

Neto

Ciências
Biológicas

412  R$ 10.000,00

1 Newton Mayer
Solorzano

Chavez
Ciências Exatas e

da Terra

270 R$ 10.000,00

1 Carola Gabriela
Sepúlveda
Vásquez Ciências Humanas

360  R$ 10.000,00

2 Tiago Bonato 360 R$ 10.000,00

1 Karine Gomes   Ciências Sociais 142 R$ 10.000,00

Queiroz Aplicadas

1 Herlander Da
Mata Fernandes

Lima

Engenharias 535 R$ 10.000,00

1 Silvia Lilian Ferro Multidisciplinar  147 R$ 10.000,00

1 Gabriel
Henrique Bianco

Navia

Linguística, Letras
e Artes

220 R$ 10.000,00

1 Maria Claudia
Gross Ciências da Saúde

174 R$ 10.000,00

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O prazo para a execução das atividades financiadas com recurso concedido pelo
presente edital, é de 18/12/2023 a 31/12/2025, conforme previamente estabelecido
no Anexo XI do Edital nº 121/2023/PRPPG.

2.2 A forma para execução financeira das atividades, bem como, da apresentação da
prestação de contas, deverão ser realizadas observando o disposto no item 8 DA
EXECUÇÃO FINANCEIRA e 9 PRESTAÇÃO DE CONTAS, do Edital nº
121/2023/PRPPG.

2.3 O recebimento do recurso será via cartão pesquisador, conforme disposto no item
3.9 do Edital 121/2023/PRPPG. Para recebimento do recurso, é preciso enviar os
documentos (Formulário para solicitação do cartão pesquisador, cópia do RG e CPF)
no INSCREVA, clique aqui.

2.4 O não cumprimento das disposições normativas estabelecidas no Edital nº
121/2023/PRPPG PAAP, poderá tornar o(a) coordenador(a) proponente contemplado,
inelegível para Editais da PRPPG, até sua regularização.

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 11:42 )
LAURA FORTES
PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)
Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 147, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 20/12/2023 e o

código de verificação: d6b888b652

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_xi_-_cronograma.pdf?file=1&type=node&id=13702&force=
https://inscreva.unila.edu.br/events/2480/subscriptions/new
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf